
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

BUJARU / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: SANDOVAL SILVA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 761109
CPF: 14839300259
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949122
PORTARIA DE DIARIAS No. 57607/2023
OBJETIVO: Visita na EE Dom Mário de Miranda Vilas Boas, localizada no 
Município de Bujarú
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BUJARU / 15/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 0
BUJARU / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57234200
CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949127
PORTARIA DE DIARIAS No. 57611/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DICON/SAI para realizarem visita téc-
nica para avaliação e elaboração de planilha de serviços de construção de 
escola de quadra coberta, ID: 27026, ampliação de EE Elcione Barbalho, 
ID: 33064 e Reforma da URE - Brasil Profissionalizado - ID: 5405, localiza-
das no Município de Castanhal, bem como, visita técnica atualização junto 
ao FNDE da obra de construção de cobertura de quadra ID: 27042 e 27044 
que se encontram paralisadas, no Município de Santa Izabel do Pará
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 14/06/2023 - 14/06/2023 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / SANTA ISABEL DO PARA / 14/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 1
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES
MATRÍCULA: 5900228
CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949138
PORTARIA N.º 007/2023 - SAI, DE 12 DE JUNHO DE 2023
Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe confe-
re o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 08 de 
maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acordo 
com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTA-
RIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 040|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa LM Mota 
Serviços Técnicos Especializados Ltda, CNPJ nº 06.336.443/0001-34,, que 
tem por objeto a prestação de serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de materiais necessários, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidrosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção 
civil em geral para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Estado do Pará em suas edificações das diversas unidades educacionais em 
todo estado, sedes regionais nos diversos municípios que não são atendi-
dos por nenhum contrato ou atuação interna dessa natureza
Art. 2º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do Contra-
to Público n.º 040|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa LM Mota 
Serviços Técnicos Especializados Ltda, CNPJ nº 06.336.443/0001-34, que 
tem por objeto a prestação de serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de materiais necessários, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidrosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção 
civil em geral para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Estado do Pará em suas edificações das diversas unidades educacionais em 
todo estado, sedes regionais nos diversos municípios que não são atendi-
dos por nenhum contrato ou atuação interna dessa natureza
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/06/2023
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 949395
PORTARIA N.º 002/2023 - SAI, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 109|2021, celebrado entre a Seduc e a Empresa Cons-
trutora Brilhante Ltda, CNPJ nº 04.529.815/0001-13, que tem por objeto 
a prestação de serviços eventuais de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos para órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana 
de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Izabel do Pará 
e Santa Bárbara do Pará)e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, San-
tarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e Parauapebas
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/06/2023
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 949418

PORTARIA N.º 008/2023 - SAI, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 039|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa Lastro 
Projetos e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 02.511.127/0001-09, que tem 
por objeto a  prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidrosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção 
civil em geral para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Estado do Pará em suas edificações das diversas unidades educacionais em 
todo estado, sedes regionais nos diversos municípios que não são atendi-
dos por nenhum contrato ou atuação interna dessa natureza
Art. 2º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula nº 
941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do Contrato Pú-
blico n.º 039|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa Lastro Projetos e 
Construção Civil Eireli, CNPJ nº 02.511.127/0001-09, que tem por objeto 
a  prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais necessários, visando execução de ativida-
des de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, 
hidrosanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de construção civil em 
geral para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Estado 
do Pará em suas edificações das diversas unidades educacionais em todo 
estado, sedes regionais nos diversos municípios que não são atendidos por 
nenhum contrato ou atuação interna dessa natureza
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/06/2023
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 949402
PORTARIA N.º 005/2023 - SAI, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 120|2021, celebrado entre a Seduc e a P1 Construtora 
Ltda, CNPJ nº 20.755.228/0001-07, que tem por objeto a prestação de 
serviços eventuais de manutenção preventiva e corretiva, com forneci-
mento de material, mão de obra e equipamentos para órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Izabel do Pará e Santa 
Bárbara do Pará)e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e Parauapebas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/06/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 949403
PORTARIA N.º 006/2023 - SAI, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor JOILSON DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
5954624-1, CPF: 004.537.233-06, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 012|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa Executiva 
Serviços Técnicos Especializados Ltda, CNPJ nº 06.336.443/0001-34, que 
tem por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção, reforma 
e reparos de instalações prediais, elétrica, hidráulicas, serralheria, bombas-
d´águas, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para 
atender as Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino e dos prédios ad-
ministrativos das URE´s e USE´s, além do prédio desta Secretaria
Art. 2º - Designar o servidor ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES, matrícula 
nº 454168-1, CPF: 172.222.062-72, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 012|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa Executiva Ser-
viços Técnicos Especializados Ltda, CNPJ nº 06.336.443/0001-34, que tem 
por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais, elétrica, hidráulicas, serralheria, bombas-
d´águas, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura 
para atender as Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino e dos pré-
dios administrativos das URE´s e USE´s, além do prédio desta Secretaria
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor  a contar de 05/06/2023
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 949405


